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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til UKA2022 pålægges at udarbejde en redegørelse 

omkring fordelene og ulemperne ved UNESCO områdets omfang i Ilulissat fjorden. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Begrundelse 

Ilulissat fjorden er et stort og smukt område, og er et godt sted for byggeri med mange muligheder. MEN ER 

HELT FREDET!  

Der er snart ikke flere byggegrunde tilbage i Ilulissat, det halter med nybyggeri, og den potentielle udvikling er i 

klemme. Fjeldområder med jævnt terræn, må ikke benyttes til anlæg på grund af beliggenheden, som kaldes 

for bufferzone. 

Området som er omfattet af UNESCO i Ilulissat, dækker over et alt for stort område. Principielt bør det være 

tilstrækkeligt at isbjergene, Sermermiut, Nakkaalatsitsivik (kællingekløften) og den kælvende isbræ registreres 

som UNESCO områder, og ikke hele fjorden. 

Derudover bør man lempe på alle de restriktioner, som spænder ben for de, som ønsker at bidrage med 

erhvervsmæssig udvikling, eksempelvis om vinteren; Ønskes der færdsel ved UNESCO området med 

snescooter, er det et krav, at snedybden skal være min. 10 cm. Hvem fører kontrolopmålinger med dette? 

Passer sådan en restriktion overhovedet ind her i landet? 

Selvom udvikling af Ilulissat er udmærket mod nord, er der langt større muligheder for udvidelse af byen mod 

øst. Hoteller og andre overnatningsmuligheder vil kunne etableres med en beliggenhed, som åbner op for en af 

verdens bedste udsigter. Det vil give bedre områder for slædehunde, og mange andre muligheder for 

erhvervsmæssig udvikling vil kunne opstå.  

Vi har, under min tid i turismebranchen, udarbejdet undersøgelser for, hvor stor en procentdel af turisterne, 

der besøger Grønland for at se UNESCO områder. 

Det er ikke alle, der kommer til for at opleve UNESCO områder, hvor nogle havde begrænset kendskab til det, 

og andre slet ikke havde kendskab til det.  



 
Vi må tilpasse os de erfaringer vi har gjort os, og det er på høje tid, at de bosiddende i Ilulissat, bliver hørt om 

deres mening om Sermermiut og den østlige del af fjorden, og retten til beslutningstagen bør ligge i deres 

hænder. Det blev i sin tid lovet, at UNESCO områder ikke ville påvirke den lokale erhvervsudvikling, som i dag 

blot kan nævnes som et pænt ord, når det er så meget i strid med virkeligheden, grundet de mange hindringer 

for udvikling. 

Derfor vil vi gerne pålægge Naalakkersuisut om at redegøre for fordelene og ulemperne ved UNESCO områdets 

omfang ved Ilulissat fjord. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

De administrative konsekvenser estimeres til ca. 500.000 svarende til et årsværk for en AC-fuldmægtig 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


